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(3차추경예산)

용진초등학교



용진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-27 예산액 785,021,000

제2022학년도 용진초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 671,284,000원"을 " 세입 · 세출 각각 785,021,000원으로 한다. 

2안윤주 2022년 12월 27일 16시 22분 35초 전라북도교육청 용진초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 785,021 671,284 113,737 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 750 11,082 1.4

학생복지/교육격차 해소 29,488 250,928 31.9

기본적 교육활동 2,896 134,846 17.1

선택적 교육활동 12,506 124,685 15.8

교육활동 지원 71,649 138,657 17.6

학교 일반운영 -3,552 124,823 15.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,782 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 110,873 741,740 94.4

이전수입 기타이전수입 526 14,495 1.8

자체수입 학부모부담수입 2,138 18,732 2.3

자체수입 행정활동수입 200 1,420 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,852 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 758,017 646,618 111,399

1.지방자치단체이전수입 1,782 1,782 0

1.교육경비보조금 1,782 1,782 0

1.기초지방자치단체전입금 1,782 1,782 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,782 1,782 0

2.지방교육행정기관이전수입 741,740 630,867 110,873

1.교육비특별회계전입금수입 741,740 630,867 110,873

1.교육비특별회계전입금 741,740 630,867 110,873

1.학교운영비전입금 201,858 198,144 3,714 학교기본운영비(초) : 2,997,000원 * 1교 = 2,997,000

학교기본운영비(유) : 717,000원 * 1교 = 717,000

2.목적사업비전입금 539,882 432,723 107,159
(성립전_3추)학교급식지원사업(무상급식비) : 

2,223,000원 * 1교 =
2,223,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비  : 

5,183,000원 * 1교 =
5,183,000

(성립전_3추)유아학비지원(교육과정) : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 운영 : 

1,939,000원 * 1교 =
1,939,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 250,000

원 * 1교 =
250,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 21,169,000

원 * 1교 =
21,169,000

(성립전_3추)유치원방학중방과후과정혼합급식

지원비 : 825,000원 * 1교 =
825,000

교수학습자료실구축비 : 35,000,000원 * 1교 = 35,000,000

기초학력지도교실구축비 : 30,000,000원 * 1교

 =
30,000,000

(성립전_3추)교사용태블릿PC지원비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원방과후과정기간제교사인건

비 : 3,990,000원 * 1교 =
3,990,000

3.기타이전수입 14,495 13,969 526

1.학교회계간이전수입 14,495 13,969 526

1.다른학교회계전입금 14,495 13,969 526

1.다른학교회계전입금 14,495 13,969 526 교직원급식비(용진중) : 526,000원*1교= 526,000

2.자체수입 20,152 17,814 2,338
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 18,732 16,594 2,138

1.수익자부담수입 18,732 16,594 2,138

1.급식비 18,732 16,594 2,138

1.급식비 15,390 12,595 2,795 교직원급식비 : 2,795,000원*1교= 2,795,000

2.우유급식비 3,342 3,999 -657 우유급식비 : -657,000원*1교= -657,000

2.행정활동수입 1,420 1,220 200

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료및수수료 520 520 0

1.사용료 520 520 0

2.기타행정활동수입 900 700 200

1.이자수입 700 500 200

1.이자수입 700 500 200 이자수입 : 200,000원*1교= 200,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,852 6,852 0

1.전년도이월금 6,852 6,852 0

1.순세계잉여금 6,852 6,852 0

1.순세계잉여금 6,852 6,852 0

1.순세계잉여금 6,852 6,852 0

세입합계 785,021 671,284 113,737
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,082 10,332 750

1.기타 교직원보수 1,657 1,657 0

1.교직원대체인건비 1,657 1,657 0

1.[초]직원대체인건비 1,657 1,657 0

1.기간제직원인건비 1,490 1,490 0

2.기간제직원법정부담금 167 167 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,425 8,675 750

1.교직원역량강화 4,215 4,215 0

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]자율연수 2,615 2,615 0

1.일반수용비 1,615 1,615 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 5,210 4,460 750

1.[초]동호회지원 2,710 1,960 750

1.교직원복지비 2,710 1,960 750 동아리운영 : 50,000원*15명= 750,000

2.[초]교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 250,928 221,440 29,488

1.급식 관리 195,015 165,977 29,038

1.학교급식운영 195,015 165,977 29,038

1.[초]조리원인건비 968 718 250

1.무기계약직원인건비 968 718 250
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*2명=
250,000

2.[초]급식재료구입비 135,872 132,051 3,821

1.급식용식재료비 135,872 132,051 3,821 식품비 : 3,321,000원*1회= 3,321,000

(성립전_3추)식품비 : 50,000원*10종= 500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]우유급식비 3,442 3,999 -557

1.일반수용비 100 0 100 무상우유배송료 : 100,000원*1회= 100,000

2.우유급식비 3,342 3,999 -657 급식용우유비 : -657,720원*1회= -657,000

4.[초]급식운영비 19,140 16,724 2,416

1.일반수용비 12,667 10,974 1,693
(성립전_3추)급식소모품구입비 : 50,000원

*10종=
500,000

(성립전_3추)음식물처리비 : 125,000원*4

회=
500,000

식생활관블라인드 : 115,500원*6개= 693,000

2.연료비 6,453 5,730 723 (성립전_3추)가스비 : 361,500원*2회= 723,000

3.기타공공요금 20 20 0

5.[초]급식기구확충비 21,169 0 21,169

1.비품구입비 21,169 0 21,169
(성립전_3추)급식기구구입비 : 2,352,110

원*9종=
21,169,000

6.[초]대체인건비 11,974 10,035 1,939

1.기간제직원인건비 11,502 9,799 1,703
(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,703,000원*1명=
1,703,000

2.기간제직원법정부담금 472 236 236
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 236,000

원*1회=
236,000

7.[초]학교급식운반차량 운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 851 1,690 -839 수리비 : -690,000원*1회= -690,000

운영비 : -149,000원*1회= -149,000

2.연료비 899 760 139 유류비 : 138,600원*1회= 139,000

3.비품구입비 700 0 700 청소기 : 700,000원*1대= 700,000

2.보건관리 25,027 25,027 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,797 17,797 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 771 771 0

1.학생복지비 771 771 0

3.[초]보건실운영 5,991 5,991 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

3.교육운영비 250 250 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 800 800 0

5.비품구입비 1,280 1,280 0

4.[초]산업안전보건 법적 수행 업무 운영1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]방역활동도우미 운영 8,635 8,635 0

1.기간제직원인건비 5,609 5,609 0

2.운영수당 3,026 3,026 0

6.[국고][초]학교흡연예방사업 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 7,230 7,230 0

1.[초]먹는물관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

3.학생복지 30,886 30,436 450

1.학생복지운영 30,886 30,436 450

1.[초]졸업앨범제작 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량운영비 7,180 7,180 0

1.일반수용비 2,956 2,956 0

2.연료비 4,224 4,224 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 23,224 22,774 450

1.무기계약직원인건비 21,412 20,662 750
통학버스안전지도사 인건비(기본급등) : 

750,000원*1명=
750,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,812 2,112 -300
통학버스안전지도사 인건비(4대보험기관부

담금) : -300,000원*1명=
-300,000

3.기본적 교육활동 134,846 131,950 2,896

1.교과 활동 102,588 96,716 5,872

1.교과활동지원 18,390 17,890 500

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결수업관리 1,700 1,200 500

1.운영수당 1,700 1,200 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.[초]보충과정운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,478 6,300 178 외부강사비 : 32,000원*4회= 128,000

내부강사비 : 25,000원*2회= 50,000

2.교육운영비 522 700 -178 교재구입 : -180,000원*1회= -180,000

간식비 : 1,500원*1회= 2,000

5.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

6.[초]교과보충(심화)지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학 교과활동 3,030 3,030 0

1.[초]교과운영 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0

3.[국고]체육 교과활동 37,023 37,023 0

1.[초]교과운영 795 795 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 495 495 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,100 1,100 0
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1.기간제교원인건비 1,100 1,100 0

3.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 1,500 1,500 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 29,780 29,780 0

1.기간제직원인건비 28,180 28,180 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

6.[초]체육육성종목지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

7.[국고][초]스포츠강사 건강검진비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

8.[국고][초]스포츠강사 인건비(퇴직금)2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]영어캠프 600 600 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 150 150 0

6.유치원 교과활동 41,945 36,573 5,372

1.[유]교과운영 26,911 24,889 2,022

1.기간제교원인건비 0 384 -384 초과근무수당 : -384,000원*1명= -384,000

2.일반수용비 100 600 -500 학부모교육행사용품 : -300,000원*1회= -300,000

실내외환경개선 : -200,000원*1회= -200,000

3.운영수당 5,500 5,850 -350 보결수당 : -10,000원*35시간= -350,000

4.교육운영비 11,010 10,235 775 방과후운영용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000
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영역별자료구입 : -14,490원*1회= -14,000

교육용웹사이트이용료 : -6,000원*1회= -6,000

자율선택과제(도란도란책놀이터)운영 : 

-5,480원*1회=
-5,000

간식비 : 600,000원*1회= 600,000

5.학생복지비 240 400 -160 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

약품구입 : -60,000원*1회= -60,000

6.비품구입비 8,154 5,420 2,734
(성립전_3추)교구장등 구입 : 600,000원*1

대=
600,000

교구장등 구입 : 1,067,000원*2개= 2,134,000

7.도서구입비 1,907 2,000 -93 도서구입비 : -93,000원*1회= -93,000

2.[유]학습준비물지원 1,834 1,784 50

1.학습준비물 1,834 1,784 50 학습준비물구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.[유]누리과정지원(교육과정) 13,200 9,900 3,300

1.교육운영비 13,200 9,900 3,300
(성립전_3추)급,간식비 : 3,500원*11명*22

일=
847,000

(성립전_3추)운영비 : 245,300원*10회= 2,453,000

2.창의적 체험활동 32,258 35,234 -2,976

1.자율활동 25,495 27,545 -2,050

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 1,980 2,000 -20

1.교육운영비 1,980 2,000 -20 용진배움나눔축제 : -20,810원*1회= -20,000

3.[초]학급교육활동경비 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 351 351 0

1.교육운영비 351 351 0

6.[초]자율선택과제운영 3,184 3,184 0

1.운영수당 3,010 3,010 0
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2.교육운영비 174 174 0

7.[초]따뜻한학교운영 3,160 5,190 -2,030

1.운영수당 420 0 420 강사료 : 420,000원*1회= 420,000

2.교육운영비 2,740 5,190 -2,450 체험료 : -1,610,000원*1회= -1,610,000

운영비 : -840,000원*1회= -840,000

8.[초]생태놀이 교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

9.[초]전래놀이 교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

10.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500 기후변화교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

11.[초]생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,921 1,000 921 생태학습장유지관리 : 921,000원*1회= 921,000

2.교육운영비 1,079 2,000 -921 교육운영비 : -921,000원*1회= -921,000

12.[초]완주군과함께만드는따뜻한학교4,000 4,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

13.[초]우리마을환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

14.[초]학생중심프로젝트수업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

15.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 60 60 0
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3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 2,471 3,417 -946

1.[초]현장학습 2,471 3,417 -946

1.교육운영비 2,471 3,417 -946 체험비 : 140,000원*1회= 140,000

차량임차료 : -1,503,000원*1회= -1,503,000

유류비 : 184,400원*1회= 185,000

수학여행운영비 : 231,430원*1회= 232,000

3.동아리활동 2,370 2,350 20

1.[초]동아리활동 1,070 1,050 20

1.운영수당 1,070 1,050 20 강사료 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.진로활동 1,922 1,922 0

1.[초]진로계획활동 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.[초]진로체험활동 1,882 1,882 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,782 1,782 0

4.선택적 교육활동 124,685 112,179 12,506

1.방과후학교 운영 119,115 106,609 12,506

1.방과후학교운영 5,404 6,524 -1,120

1.[초]특기적성교육 2,520 2,640 -120

1.운영수당 420 540 -120 강사료 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]외국어교육 2,884 3,884 -1,000

1.운영수당 2,584 3,584 -1,000 외국어캠프 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 300 300 0

2.돌봄교실운영 59,939 54,192 5,747
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1.[초]돌봄교실운영 15,914 15,350 564

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 4,810 4,050 760 강사수당 : 760,000원*1회= 760,000

3.교육운영비 8,104 8,300 -196 간식비 : -393,000원*1회= -393,000

운영비 : 228,340원*1회= 229,000

교재비 : -32,460원*1회= -32,000

2.[초]돌봄전담사운영 44,025 38,842 5,183

1.무기계약직원인건비 39,969 35,286 4,683
(성립전_3추)돌봄전담사 연차수당 : 

620,500원*2명=
1,241,000

(성립전_3추)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,471,000원*2명=
2,942,000

(성립전_3추)돌봄전담사 초과근무수당 : 

250,000원*2명=
500,000

2.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력인건비 :

 10,000원*50시간=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,556 3,556 0

3.유치원방과후과정운영 53,772 45,893 7,879

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 43,087 37,683 5,404

1.기간제교원인건비 38,308 33,934 4,374
시간제기간제교원 인건비 : 384,000원*1명

=
384,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 퇴직금 : 

3,990,000원*1명=
3,990,000

2.맞춤형복지비 1,030 0 1,030
(성립전_3추)시간제기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,030,000원*1명=
1,030,000

3.기간제교원법정부담금 3,749 3,749 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,185 6,710 2,475

1.운영수당 4,256 3,392 864
(성립전_3추)특성화강사료 : 32,000원*3명

*9회=
864,000

2.교육운영비 4,929 3,318 1,611
(성립전_3추)방학중급식비 : 3,630원*11명

*10회=
400,000

(성립전_3추)방학중급식비 : 6,250원*11명

*12회=
825,000

(성립전_3추)운영비 : 38,600원*10회= 386,000

3.[유]유치원 방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.독서활동 4,990 4,990 0

1.독서활동운영 4,990 4,990 0

1.[초]도서구입 4,160 4,160 0
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1.도서구입비 4,160 4,160 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]책꾸러미 운영 330 330 0

1.도서구입비 330 330 0

3.기타 선택적 교육활동 580 580 0

1.다문화교육운영 580 580 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

5.교육활동 지원 138,657 67,008 71,649

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 3,281 4,280 -999

1.학생생활상담지도 1,001 2,000 -999

1.[초]상담실운영 1,001 2,000 -999

1.운영수당 840 2,000 -1,160 강사수당 : -1,160,000원*1회= -1,160,000

2.교육운영비 161 0 161 학생상담실운영비 : 160,010원*1회= 161,000

2.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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2.[초]회복적생활교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 352 1,000 -648 강사수당 : -648,000원*1회= -648,000

2.교육운영비 1,648 1,000 648 운영비 : 647,400원*1회= 648,000

3.학생안전교육 180 180 0

1.[초]안전교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학습지원실 운영 19,686 18,928 758

1.정보화실운영 19,686 18,928 758

1.[초]학교정보화지원 4,370 4,200 170

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,070 1,900 170 컴퓨터구입 : 443,000원*1대= 443,000

원격교육기자재구입 : -273,000원*1회= -273,000

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]인공지능교육 15,316 14,728 588

1.운영수당 3,000 2,412 588 강사비 : 588,000원*1회= 588,000

2.교육운영비 10,298 10,298 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

4.비품구입비 1,498 1,498 0

4.교육여건 개선 112,390 40,500 71,890

1.교육환경개선 112,390 40,500 71,890

1.[초]교실환경개선 47,390 40,500 6,890

1.일반수용비 24,250 20,000 4,250
교실환경개선사업(1학년) : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

소규모수선 등 : 250,000원*5종= 1,250,000

2.비품구입비 23,140 20,500 2,640
교실환경개선사업(1학년) : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

자산취득성비품구입비 : 705,000원*8대= 5,640,000

2.[초]교수학습자료지원실구축 35,000 0 35,000

1.일반수용비 16,000 0 16,000
교수학습자료지원실구축비 : 8,000,000원

*2실=
16,000,000

2.비품구입비 19,000 0 19,000
자산취득성비품구입비 : 1,900,000원*10종

=
19,000,000
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3.[초]기초학력지도교실구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000
기초학력지도교실구축비 : 11,000,000원*1

실=
11,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000 교재교구구입비 : 2,000,000원*6종= 12,000,000

3.비품구입비 7,000 0 7,000 자산취득성비품구입비 : 1,000,000원*7종= 7,000,000

6.학교 일반운영 124,823 128,375 -3,552

1.학교기관 운영 38,311 39,150 -839

1.부서기본운영 27,209 26,909 300

1.[초]교장실운영 6,730 6,600 130

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,530 2,400 130 교직원간담회 : 130,000원*1회= 130,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,299 10,299 0

1.일반수용비 4,944 4,944 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 2,395 2,395 0

3.[초]교무부운영 10,180 10,010 170

1.일반수용비 2,313 2,313 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.일반업무추진비 1,070 900 170 교무실간담회 : 170,000원*1회= 170,000

4.비품구입비 1,797 1,797 0

2.병설유치원기본운영 11,102 12,241 -1,139

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,638 5,340 -702

1.전기요금 3,798 4,500 -702 전기요금 : -351,000원*2회= -702,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,890 3,302 -412
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1.일반수용비 2,890 3,302 -412 냉난방기청소 : -282,000원*1회= -282,000

어린이놀이시설정기정검 : -130,000원*1회

=
-130,000

3.[유]유치원운영 3,574 3,599 -25

1.일반수용비 1,975 2,200 -225 사무기기소모품 : -225,000원*1회= -225,000

2.여비 650 500 150 출장여비 : 10,000원*15회= 150,000

3.교직원복지비 50 0 50 동아리운영 : 50,000원*1명= 50,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 699 699 0

2.시설 장비 유지 84,412 86,825 -2,413

1.학교시설장비유지 84,412 86,825 -2,413

1.[초]공공요금및제세공과금 22,452 23,952 -1,500

1.전기요금 13,500 15,000 -1,500 전기요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,152 7,152 0

2.[초]연료비 264 264 0

1.연료비 264 264 0

3.[초]시설관리용역 4,540 4,540 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

4.[초]시설일반관리 32,258 31,571 687

1.기간제직원인건비 20,179 20,329 -150 일용인부인건비 : -150,000원*1회= -150,000

2.일반수용비 10,439 9,602 837 시설소모품구입 : 335,000원*1회= 335,000

소규모수선비 : 502,000원*1회= 502,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,240 1,240 0

5.[초]화장실관리 21,734 23,334 -1,600

1.기간제직원인건비 20,194 22,194 -2,000 청소원인건비추가분 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.일반수용비 600 600 0

3.기간제직원법정부담금 940 540 400 4대보험기관부담금 : 400,000원*1회= 400,000
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6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]폐기물처리 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

3.학교운영 협력 2,100 2,400 -300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,300 -300

1.[초]학부모회운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 학부모회협의회 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 785,021 671,284 113,737
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